[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”
Gabinete da Vereadora Professora Cida (PT)

[bookmark: _Hlk66212920]INDICAÇÃO 668/2023

Indicamos Exmo. Sr. Governador do Estado da Bahia, Jerônimo Rodrigues Souza; Exmo. Sr. Deputado Estadual Euclides Nunes Fernandes; Exma. Sra. Deputada Federal, Alice  Mazzuco Portugal, (disponibilizando emendas), extensivo ao Exmo. Sr. Secretário de Desenvolvimento  Rural do Estado da Bahia, Osnir Cardoso, Exmo. Sr. Chefe de Gabinete do Secretário Estadual da SDR em Salvador Jeandro Laytynher, para construir e equipar uma casa de farinha  para a Associação de Mulheres do Assentamento Flor da Terra no Distrito de Itajuru, zona rural de Jequié/BA

JUSTIFICATIVA
A agricultura tem sido a mola propulsora para o desenvolvimento e geração de emprego e renda no país. Em Jequié/Zona Rural representada pela Associação de Mulheres do Assentamento, não será diferente. O setor do agronegócio vem se destacando, no que se refere ao incentivo na cadeia produtiva da fécula/mandioca. Sendo assim visando o incentivo na agricultura familiar, a vereadora Professora Cida/PT defende a construção de uma casa de farinha no Distrito de Itajuru no Assentamento Flor da Terra, que presta assistência para 62 famílias locais.
A comunidade tem potencial no plantio da maniva/mandioca em quantidade suficiente para produzir: farinha, pizza, empadas, pão (fotos anexas) e outras diversidades com seus derivados, para o sustento das famílias e abastecimento do comércio.
Incentivar a produção agroextrativista, a geração de renda por meio da qualificação da comunidade; ampliando a renda dos moradores melhorando as condições econômicas e sociais, acreditamos que a construção acima solicitada aumentará a organização social e a capacidade de produção dos envolvidos o que permitirá atender plenamente o mercado local e ampliação da exportação dos seus produtos para outras localidades, tornando-se uma atividade geradora de empregos e renda para as produtoras rurais em nossa cidade.

Certos de contarmos com estimada atenção de todos, desde já agradecemos todo o empenho necessário para o pronto atendimento desta justa reivindicação.

Salas das Sessões, 24 de julho de 2023

                                             Maria Aparecida Souza Santos de Deus
Vereadora Profa. Cida (PT)
ATENDA-SE (    )       ARQUIVE-SE (     )

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

[image: ][image: ][image: ]

[image: ][image: ]

[image: ][image: ]

[image: ][image: ]

[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image15.png